ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 июля 2023 года город Калининград

Московский районный суд города Калининграда

в составе:

председательствующего судьи Тиунова Н.П.,

при секретаре судебного заседания Никишиной Е.А., помощнике ФИО1,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Московского района города Калининграда Брянкина Д.А.

подсудимого ФИО2 

его защитника - адвоката Лунёвой Н.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ххх

ФИО2, данные о личности, 

в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Не позднее 11 часов 40 минут 07 марта 2023 года, ФИО2 находясь на расстоянии 300 метров от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> на земле увидел многослойный сверток из полимерного материала. 

После чего, в период времени с 11 часов 40 минут до 11 часов 42 минут 07 марта 2023 года, у ФИО2, находящегося в вышеуказанном месте, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Реализуя задуманное, ФИО2, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, а их незаконный оборот является уголовно-наказуемым деянием, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, в период с 11 часов 43 минут до 12 часов 00 минут 07 марта 2023 года, действуя умышленно, находясь на расстоянии 300 метров от дома 

<

адрес>, путем присвоения найденного незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) и являющееся наркотическим средством, массой не менее 7,00 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее Постановление Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002), является крупным размером, упакованное в многослойный сверток, которое поместил в карман своей одежды, намереваясь использовать в дальнейшем для личного потребления. 

ФИО2, осознавая, что приобретенное им является наркотическим средством в вышеуказанный период времени, передвигаясь по территории города Калининграда, умышленно незаконно носил при себе, тем самым умышленно незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) и являющееся наркотическим средством, массой наркотического средства не менее 7,00 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является крупным размером, переместив его по месту своего жительства – в 

<

адрес>. 

Непосредственно после этого, ФИО2, во исполнение своего преступного умысла, находясь в 

<

адрес>, вышеуказанное наркотическое средство пересыпал в полимерный контейнер, который поместил в ящик над раковиной в санузле вышеуказанной квартиры, где продолжил умышленно незаконно его хранить для личного употребления, без цели последующего сбыта до 16 часов 45 минут 14 марта 2023 года, то есть до момента начала производства обыска по месту жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где оно было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области в ходе обыска в период времени с 16 часов 45 минут до 18 часов 38 минут 14 марта 2023 года. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, указал, что является наркозависимым лицом, когда пошел в магазин, то на улице на земле увидел пакет и поднял его. В пакете находился наркотик, который он принес домой. В последующем к нему домой пришли с обыском сотрудники полиции, которые изъяли найденное им вещество. В содеянном преступлении он раскаивается. 

Кроме полного признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Из аналогичных по содержанию показаний свидетелей С.Е.М (том № 1, л.д.144-146) и Г.Д.А. (том № 1, л.д.141-143), являющихся сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области следует, что поступила информация о том, что ФИО2 может хранить по месту своего жительства наркотики. 14 марта 2023 года в присутствии двух понятых и бойцов ОСН «Гром» проведен обыск по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением обыска ФИО2 и его супруге Д.Н.В. разъяснены права, а также они были ознакомлены с постановлением о разрешении производства обыска. В ходе обыска в навесном шкафчике над раковиной в санузле обнаружен и изъят пластиковый контейнер с крышкой, внутри которого находилось кристаллическое вещество, а также два пластиковых стаканчика. Указанный контейнер с крышкой с содержимым упакован в полимерный пакет, горловина которого завязана в узел, перевязана нитью и снабжена отрезком бумаги с оттиском печати и подписями понятых и участвующих лиц. В ходе обыска ФИО2 сообщил, что кристаллическое вещество является наркотиком метадон, которое хранит для личного употребления. 

Свидетели Р.А.А. (том № 1, л.д.137-139) и Б.В.С. (том № 1 л.д.133-135), дав аналогичные по содержанию показания, подтвердили то обстоятельство, что 14 марта 2023 года с их участием проведен обыск по адресу: 

<

адрес>, где проживают ФИО2 и Д.Н.В. которым предъявлено постановление суда. Также сотрудники предложили выдать запрещенные вещества, однако ФИО2 ничего не выдал. В ходе обыска в навесном шкафчике над раковиной в санузле сотрудники обнаружили и изъяли пластиковый контейнер с крышкой, внутри которого находилось кристаллическое вещество, а также два пластиковых стаканчика. Указанные предметы упакованы в полимерный пакет, горловина которого завязана в узел, перевязана нитью с отрезком бумаги с оттиском печати и подписями всех участвующих лиц. По окончании обыска сотрудник полиции составил протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и расписались. 

Из показаний свидетеля Д.Н.В. (том 1 л.д.165-166) следует, что она проживает совместно с ФИО2, у которого была зависимость от употребления наркотических средств. 14 марта 2023 года сотрудниками полиции с участием ее и ее супруга ФИО2 проведен обыск в их квартире на 

<

адрес>. В ходе обыска обнаружены и изъяты полимерный пакетик с пластиковой ложкой внутри, полимерные пакеты, а также электронные весы. По результатам обыска составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. 

Приведенные выше показания подсудимого и свидетелей обвинения подтверждаются следующими письменными доказательствами:

Протоколом обыска от 14 марта 2023 года, проведенного в период с 16 часов 45 минут до 18 часов 38 минут в 

<

адрес>. В навесном шкафчике над раковиной в санузле обнаружен и изъят пластиковый контейнер с крышкой, внутри которого находилось кристаллическое вещество, а также два пластиковых стаканчика и электронные весы серого цвета. (том № 1 л.д.33-38). 

Из аналогичных по содержанию справки об исследовании № от 15 марта 2023 года и заключения эксперта № от 07 апреля 2023 года следует, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) и является наркотическим средством, масса наркотического средства составила 7,00 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,01 грамма от первоначальной массы при проведении экспертизы от массы исследуемого объекта израсходовано 0,06 грамма. (том № 1 л.д.40, 186-187). 

Согласно выводам заключения эксперта №, 468 от 31 марта 2023 года, на представленных на экспертизу электронных весах обнаружены следовые количества наркотических средств: метадон (фенадон, долофин) и героин (диацетилморфин). Также на представленных на экспертизу объектах (мотке изоленты желтого цвета, мотке изоленты желто-зеленого цвета, полимерной ложке, полимерного пакетика с застежкой «зип-лок» большего размера) обнаружены следовые количества наркотического средства метадон (фенадон, долофин). (том № 1, л.д.175-178).

Согласно протоколу осмотра предметов от 01 мая 2023 года, осмотрена картонная коробка, внутри которой находится пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, с застежкой «зип-лок», в котором находится кристаллическое вещество белого цвета. Указанные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. (том № 1, л.д.189-190, том № 2, л.д. 85-87,89).

Согласно протоколу осмотра предметов от 01 мая 2023 года, осмотрена картонная коробка, внутри которой находится полимерный пакет с биркой от предыдущего опечатывания; один полупрозрачный полимерный контейнер с крышкой розового цвета со следами обработки и два полупрозрачных полимерных стаканчика со следами обработки дактилоскопическом порошком. Указанные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. (том № 1, л.д.201-202, том № 2, л.д.85-87,89).

Согласно протоколу осмотра предметов от 01 мая 2023 года, осмотрена картонная коробка, внутри которой находится полимерный пакет с биркой от предыдущего опечатывания; один полупрозрачный полимерный контейнер с крышкой розового цвета со следами обработки и два полупрозрачных полимерных стаканчика со следами обработки дактилоскопическом порошком. Указанные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. (том № 1, л.д.201-202, том № 2, л.д.85-87,89).

Из протокола проверки показаний на месте от 12 мая 2023 года с участием обвиняемого ФИО2 следует, что он указал место, где 07 марта 2023 года нашел наркотическое средство для личного употребления – на участке местности в 300 метрах от стены 

<

адрес> по 

<

адрес>, которое положил в правый карман своей куртки и принес по месту жительства в 

<

адрес>. (том № 1, л.д.112-123). 

Анализируя вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности — достаточными для признания ФИО2 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления.

Таким образом, судом установлено, что в период с 11 часов 43 минут до 12 часов 00 минут 07 марта 2023 года, ФИО2 на расстоянии 300 метров от 

<

адрес> 

<

адрес>, приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) и являющееся наркотическим средством, массой не менее 7,00 грамма в крупном размере, которое в последующем незаконно хранил по месту своего жительства – в 

<

адрес> до 16 часов 45 минут 14 марта 2023 года. 

Указанные действия ФИО2 суд квалифицирует по части 2 статьи 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Размер наркотического средства определен судом в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», в соответствии с которым, крупным размером наркотического средства метадон (фенадон, долофин) является размер превышающий 1 грамм. 

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает то, что он признал свою вину, раскаялся в содеянном, активно способствовал органу предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступления, имеет хронические заболевания, наличие у него малолетнего ребенка, оказание материальной помощи ребенку своей бывшей супруги, исключительно положительно характеризуется, в том числе его близкими родственниками. Указанные обстоятельства суд признает смягчающими наказание ФИО2, а их совокупность - исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности, совершенного им преступления, в связи с чем полагает возможным применить к ФИО2 статью 64 УК РФ и назначить ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией части 2 статьи 228 УК РФ в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. 

При определении размера наказания суд применяет правила, предусмотренные частью 1 статьи 62 УК РФ. 

Вместе с тем, сведения о характере и степени общественной опасности, совершенного ФИО2 преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности и обстоятельства его совершения, свидетельствуют о том, что цели и задачи уголовного наказания, а также восстановление социальной справедливости, будут достигнуты при условии отбывания ФИО2 наказания в условиях реальной изоляции от общества. 

Вид исправительного учреждения, в котором ФИО2 надлежит отбывать наказание, определен судом в соответствии с положениями пункта «б» части 1 статьи 58 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения ФИО2 преступления, оснований для применения к нему положений части 6 статьи 15 УК РФ об изменении категории на менее тяжкую, суд не усматривает.

Мера пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу, подлежит оставлению без изменения в виде заключения под стражу. 

На основании положений пункта 15 части 5 УПК РФ и с учетом имеющихся сведений о фактическом лишении ФИО2 свободы передвижения, время содержания подсудимого под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в сроки лишения свободы из расчета один день за один день, начиная с 14 марта 2023 года. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, назначить ему наказание с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО2 в срок лишения свободы на основании части 3.2 статьи 72 УК РФ время содержания под стражей, в качестве меры пресечения, с ДД.ММ.ГГГГ и до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по настоящему уголовному делу, ххх 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Московский районный суд города Калининграда в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе при обжаловании приговора ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника, определяемого ему по соглашению, отказаться от защиты, либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству.

Председательствующий Н.П. Тиунов

№ 1-217/2023

УИД № 39RS0004-01-2023-№